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Nazwy terenowe wsi Gródek koto Gorlic

Regionalne i lokalne nazwy terenowe ulegają stałym przeobrażeniom w wyniku 
dokonujących się przemian środowiskowych oraz aktualizowania i modyfikowania 
procesów nazwotwórczych, determinowanych przez zmiany środowiska naturalne
go, stosunki gospodarczo-ustrojowe i społeczne. Celem niniejszego artykułu jest 
zaprezentowanie wybranych nazw terenowych w obrębie danego obszaru ze szcze
gólnym uwzględnieniem ich semantyki. Przedstawiony materiał badawczy, zebrany 
na podstawie map katastralnych i wywiadów przeprowadzonych ze starszymi miesz
kańcami wsi, nie był do tej pory opracowany i opublikowany.

Do nazw terenowych wsi Gródek (tj. obszaru rozciągającego się w północno-za
chodniej części gminy Giybów w powiecie nowosądeckim) należą nazwy gór, lasów, 
polan, wąwozów, łąk, pól oraz nazwy dawnych ról, a także dawnych zagród, które 
na mapach katastralnych oznaczają nie tylko budynki, lecz i otaczający je  teren. 
Wreszcie występują tu miejscowe nazwy terenów, które mogą być i lasem, i polem, 
i łąką, a także nazwą wodną1.

Niekiedy nazwy zatracają swój charakter terenowy i stają się tylko nazwą osied
la czy przysiółku, np.: Podlesie, Zagórze. W nazewnictwie obszarów na wsi, która 
miała strukturę łanową1, zachowały się liczne nazwy dawnych ról, zarówno jako 
nazwy polne, jak i osiedlowe. Niekiedy mają one charakter przymiotnikowy, odkąd 
jednak pobudowano na nich osiedla -  mają już nazwy dzierżawcze na -ów ka, np.: 
B ąków ka, B orów ka, B rodaw ka, Jacków ka , Jądrzejków ka, K ancików ka, K adrów ka, 
K ow alów ka, Ł ukasków ka, M ędoniów ka, M ichalów ka, M itusiów ka, O rganistów ka, 
P aców ka, Sysków ka, W itkówka, W olaków ka, lub -ow o  np.: B rodow o, G lów czykow o, 
C rybosiow o, K oszykow o, K rokow o, Lejzykow o, L iszkow o, M atusikow o, M igaczow a, 
M olow o, M orańdow o, Totosiow o.

1 Por. E. Pawłowski. N azw y teren ow e ziem i s ą d e c k ie j. Warszawa -  Wrocław -  Kraków -  Gdańsk - Lodź 
1984. s. 6-9.
1 Por. E. Pawłowski, N azw y m iejscow e S ądecczyzny . 1.1. 1965. s. 63-68.



Każdy kawałek roli, niekiedy pas należący do kilku gospodarstw ma swoją na
zwę własną. Tę nazwę znają tylko właściciele i ich najbliżsi sąsiedzi. Nazwy pól 
ciągnących się zagonami równolegle do potoku i drogi krzyżują się z nazwami ról, 
w ten sposób jedna nazwa oznacza pas pola należący do kilku ról i do kilku właścicie
li. Przeważają tu formy z wyrażeniem przyimkowym jako członem odróżniającym. 
Są to głównie nazwy topograficzne określające położenia pola względem innych 
obiektów z uwzględnieniem ukształtowania terenu, np.: D oliny, D ział, N a D ziale, 
Na G órce, Na K ar czyś ku. N a Ł azach , N a Ł aziskach , N a O grodzie, N a P astern i, Na 
P agórku , Na P odgórcu , N a R ów niach, N a Tłoku, N a W ierzchow inie, N a Wydymaju, 
Na W ygoniskach, P od  Brzeziną, P od  D ąbkam i, P od  D ziałem , P od  D ziałkiem , P od  
G órkam i, P od  Sudem , P od  Sośniną, Przy Barw inku, Przy C zesion ce, Przy Jed lin ie , 
Przy Ja sio n k ach , Przy Sośn i, Przy W iklinowym K rzaku, W O siczu, W R ozpadlin ach, 
Za Białym  B rzegiem , Za Jed lin ą , Za Sadem , Z a W iśniami.

Kilka nazw określa wygląd obiektu, np.: Krzywy Wygon, K lin , N a K ącin ie, 
Na K lin ie, Na Lem ieszu, kilka innych związanych jest z terminami wodnymi, np.: 
G łębok i P olok, N a Staw ie, Na Staw kach, N a Tamie. Trzy nazwy z wyrażeniem przy
imkowym jako członem odróżniającym nawiązują do jakości i właściwości terenu, 
np.: Na K am ionce, N a K rzem ieniu, Na Skalnym  P agórku , N a Tłoku. Kilka nazw 
w formie połączeń z przymiotnikami własnościowymi nawiązuje do świata zwierzę
cego, np.: Je le n ia  G óra, Wilczy D ół, Z ajęcza K ępa, K oci Zam ek (nazwa żartobliwa). 
Psina, i roślinnego, np.: C isow y P otok, D ębow a K łoda, D ębow y Z agajn ik, L eśna  
P olan a. Jedna nazwa również z wyrażeniem przyimkowym jako członem odróżnia
jącym określa wymiar terenu: N a Ć w ierci.

Inny rodzaj nazw z wyrażeniem przyimkowym jako członem odróżniającym sta
nowią nazwy kulturowe, które określają głównie stosunki społeczno-prawne i włas
nościowe, np.: N a K ościelnym , Na Księżym , N a Pańskim , N a P ań skiej Ł ące, N a 
P lebańskim , Na P odlesiu , N a R olskim , N a Soltysiu, W G ran icach .

Podobną rolę pełnią nazwy dzierżawcze, w których funkcję członu odróżniają
cego stanowi przymiotnik przynależnościowy, często utworzony od nazw osobowych 
(imion, nazwisk, przezwisk), np.: Jackow skich  D ział, K ędrów  P otok, K oszykow e 
P ole, K sięży L asek , M olow e K rzaki, P asieka  Ja n a , P ań ski L as. P ań skie Ł ąk i, R olskie 
G rodki, W olakow a G óra.

W systemie nazewniczym Gródka można zaobserwować również nazwy z czło
nami dyferencjacyjnymi: m ały  -  w ielki, w ąski -  szeroki, d łu gi — krótki*, w których 
członem odróżniającym jest przymiotnik jakościowy. Nazwy geograficzne zróżni
cowane za pomocą takich członów przymiotnikowych spotyka się już od czasów 
starożytnych4. W momencie tworzenia nazw prototypowych wykorzystano budulec 
apelatywny zgodnie z jego dotychczasowym funkcjonowaniem. W omawianych

1 Por /  ZicrhołTerowa, Nazwy typu Ostek Mały, Koźminek i inne derywowane od nazw miejscowych na 
przykładzie dawnego województwa kaliskiego. Warszawa -  Wroclaw -  Kraków - Gdańsk -  Lódż IW), 
s 14 17
4 Por W Mańc/ak, Znaczenie nazwy Polonica Maior, Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
Filologia 2, Prace Językoznawcze 1950, s. 95-108



przykładach podział pól na dwie nierówne części stwarzał sytuację nazewniczą, 
w której w naturalny sposób znalazły zastosowanie przymiotniki topograficzne w ich 
znaczeniu apelatywnym odnoszącym się do określenia rozmiarów przestrzennych. 
W momencie przeniesienia znaczenia apelatywnego na użytek toponimii uległo 
ono przystosowaniu do nowych funkcji, jakie miało spełniać. Następowało to przez 
neutralizację treści apelatywnych (małość -  wielkość), które stawały się nieważne 
w systemie toponimicznym, a rozwijała się pomocna dla tego systemu istota roz
różniania. Zalążek je j tkwił w przeciwstawności apelatywnej, będącej najostrzejszą 
formą rozróżniania, bo opartą na zasadzie kontrastu. W dalszym ciągu w rezultacie 
naśladowania formy z przymiotnikowymi członami topograficznymi, w sytuacjach 
kiedy pole lub rola powstały jedno z drugiego, tworzył się model nazewniczy wy
rażający pochodność jednej nazwy od drugiej. Model ten znalazł zastosowanie nie 
tylko wtedy, gdy jakaś osada ulegała podziałowi, ale także wówczas, gdy w pobliżu 
pola powstało nowe pole.

Funkcja utożsamiania i odróżniania uwarunkowana jest obecnością w strukturze 
wyrazu autosemantycznego lub jego połączenia z wyrazem synsemantycznym5.

Nazwy stanowią z reguły zestawienia dwuwyrazowe, w których człon odróżnia
jący przybiera zasadniczo postać przymiotnika, sporadycznie liczebnika głównego 
i zaimka.

W zestawieniu zasadniczą rolę odgrywają przymiotniki jakościowe, które od
znaczają się dużą liczbą powtórzeń. Wysoka częstotliwość powtórzeń wynika z fak
tu, że oznaczają one najczęściej powtarzające się cechy obiektów fizjograficznych. 
Dominuje tu przymiotnik <w ielk i >  w opozycji do przymiotnika <m afy>  np.:

Wielkie Doliny -  Małe Dolinki,
Wielka Łąka -  Mała Łąka,
Wielki Las -  M ałe Krzaki,
Wielkie Stajanie -  Małe Stajanko.

Następnie pojawiają się przymiotniki: długi -  krótki, w ąski -  szerok i:

Długa Pasieka, Długi Barwinek, Długa Zagroda, Długie Stajanie,
Krótkie Grodki, Krótki Staw, Krótki Zagajnik,
Szeroki Wygon,
Wąski Klin.

W kilku połączeniach wystąpiły przymiotniki: biały , g łęb o k i, czerw ony, zielony: 
B iały B rzeg, C zerw ona G óra, G łębok i P otok, Stary Sad, Z ielon a G óra. Obserwowane 
są również połączenia nazwy własnej z członem odróżniającym wyrażonym liczeb
nikiem głównym. W funkcji członu odróżniającego wystąpiły liczebniki 2 -1 0 , 1S

5 Por. Słowiańskie composita onomastyczne. Rozprawy Slawistyczne Uniwersytetu Marii Curic-Sklodow- 
skicj, t. XVII, red. S. Warchol, Lublin 2000. W szczególności korzystałam z artykułu J. Cluszkowskiej pt. 
Nazwy zestaurtone w mikrotopommii wschodniej Białostocczyzny.



i wyżej, np.: D w a Zagony, D w adzieścia Łanów , P iętn aście M orgów . Występują też 
nazwy z członem odróżniającym wyrażonym zaimkiem. Zaimki w tej funkcji wystę
pują sporadycznie. Odnotowano zaledwie kilka nazw z zaimkiem: nasz, sw ój, tam 
ten, np.: N asze S tajan ie, N asze U w rocie, Tamten M iedzuch ew. M iedzuszek, Sw ój 
Ugór.

Przeanalizowano 122 nazwy własne, najliczniejszą grupę w badanym materiale 
stanowią nazwy z wyrażeniem przyimkowym jako członem odróżniającym w liczbie 
33, co stanowi 43 procent badanego materiału. Częstotliwość przyimków wchodzą
cych w skład połączeń waha się od kilkunastu do kilkudziesięciu. Najczęściej wystę
pują przyimki: p o d  z narzędnikiem, w dalszej kolejności przyimek z a  z narzędnikiem 
i przyimek n a  z miejscownikiem. Kilka jest tylko połączeń przyimka w z  miejscow
nikiem. Nazwy jednoczłonowe (32) stanowią 26 procent badanego materiału, nato
miast nazwy z przymiotnikiem jakościowym jako członem odróżniającym w liczbie 
22 stanowią 18 procent badanego materiału.

Nieliczną grupę stanowią nazwy własne połączone z przymiotnikami własnoś
ciowymi. W badanym materiale odnotowano ich 8, co stanowi 7 procent ogółu ma
teriału. Najmniej liczne (7) są użycia nazw z członem odróżniającym wyrażonym 
zaimkiem i liczebnikiem, co stanowi 6 procent całości.

Wszystkie te nazwy wykazują żywy, bezpośredni ich związek z zasobami słow
nictwa: ogólnego i regionalnego, a przeważają wśród nich apelatywy odnoszące się 
do właściwości środowiska geograficznego. Nazwy lasów i łąk bezpośrednio, po
średnio lub metaforycznie poświadczają właściwości terenu scharakteryzowanego 
wcześniej*.

Podsumowując udział nazw w mikrotoponimii wsi Gródek, można zauważyć 
różnorodność ich tworzenia zarówno na gruncie gwar polskich, jak  i języka literac
kiego7.

Słownik nazw terenowych wsi Gródek

A. Hasiem jest nazwa własna w formie rzeczownika z członem odróżniającym 
w postaci wyrażenia przyimkowego, przymiotnika, zaimka oraz liczebnika.

B. Po wstępnych informacjach następuje wyjaśnienie etymologiczne i skrót na
zwy źródła, z którego pochodzą wiadomości. Wyrazy powszechnie zrozumiałe są 
podane bez wyjaśniania.

* Por. M Biolik, T opon im ia b y łeg o  p ow iatu  o stró d z k ieg o , Gdańsk 1992, s. 15—16, oraz E n cy klop ed ia . 
P o lsk ie  nazw y w łasn e, red. E. Rzetclska-Fclcszko, Warszawa -  Kraków 1998, s. 2 2 0 -2 6 0 .

’  Por W Dzikowski. D. Kopertowska, T opon im ia K ielc , Kielce 2000 , s. 9 6 -9 7 . Por R. Mrózek, M ikro- 
lopom m y ja k o  jęz y k o w e  w yznaczn iki p rzestrzen i ku ltury, [w :] System  m ikrolopon im iczn y  Ś lą sk a  C ieszyń
sk ieg o  X V III u , Katowice 1990, s. 197-202.



Bąkówka S E B r  -  <wg SEBr, s. 18, oraz SL  I, s. 46, nazwa bąków ka  pocho
dzi od rzeczownika b ą k  i oznacza ‘brzęk, głuchy głos wydawany przez owady, np. 
pszczoły’. Inne znaczenie tej nazwy to ‘zbijanie bąków, czyli próżniactwo danej 
osoby lub palnięcie jakiegoś głupstwa, czyli omyłki’. Ewentualnie można tą nazwą 
określić człowieka jąkałę>

Biały Brzeg
Borówka -  <nazwa pochodzi od przymiotnika borow y  ‘do boru należący’, ew. 

‘beczka wykonana z drzewa borowego, czyli sosnowego, lub miejsce, gdzie znajduje 
się dużo krzewów borówkowych SL I, s. 148>

Brodówka 
Cisowy Potok
Czerwona G óra -  <nazwa pochodzi od dużego rozlewu krwi podczas bitwy 

w okolicach Grybowa w czasie wojny>
Dębowa Kłoda 
Dębowy Zagajnik 
Długa Pasieka 
Długa Zagroda
Długi Barw inek -  <nazwa pochodzi od czasownika barw ić, u barw iać SL  1, 

s. 6 0 -6 1 >
Długie Sta jan ie 
Doliny 
Dwa Zagony 
Dwadzieścia Łanów 
Dział
Głęboki Potok
Glówczykowo
Grybosiowo
Jackow skich Dział
Jacków ka
Jelenia G óra
Jędrzejków ka
Kancikówka
Kędrówka
Kędrów Potok -  <potok należący do rodziny o przezwisku Kędra>
Klin
Koci Zam ek -  nazwa żartobliwa
Koszykowe Pole
Koszykowo
Kowalówka
Krokowo
Krótki Staw
Krótki Zagajnik
Krótkie Grodki



Krzywy Wygon 
Księży Lasek
Leśna Polana -  <łąka znajdująca się w lesie>
Liszkowo
Łukaskówka
Mała Lęka
Małe Dolinki
Małe Krzaki
Małe Stajanko
Matusikowo
Mędoniówka
Michalówka
Migaczowo
Mitusiówka
Molowe Krzaki
Molowo
Morańdowo
Na Brogowiskach -  <wg SEBr, s. 41, nazwa b róg  oznacza m.in. ‘coś na ba

kier’, w innym znaczeniu oznacza ‘zaniedbanie kogoś lub czegoś', podobną moty
wację posiada wyrażenie z brogu , natomiast wg SL I, s. 172, nazwa pochodzi od 
rzeczownika bróg i oznacza ‘daszek poszyty na czterech drągach, na skład siana lub 
zboża’>

Na Brzeziu -  <zabudowania znajdujące się pośród bogato rosnących tam brzóz 
SL I, s. 184>

Na Ćwierci -  <wg SEBr, s. 68, i SL  I, s. 334, nazwa pochodzi od jednostki 
miary -  ćwierć i oznacza miejsce o niedużej powierzchni>

Na Dziale
Na Górce -  <nazwa związana z ukształtowaniem terenu i oznaczająca ‘wzgó

rek, pagórek’ SL II, s. 97>
Na Grodkach -  <nazwa pochodzi od rzeczownika grodzą, g ród ka  ‘zagroda, 

zagródka’ SL  II, s. I24>
Na Kam ionce -  <nazwa oznaczająca kupę kamieni tzw. kamionkę SL  II, 

s. 300>
Na Karczysku -  <grunt omy powstały po wykarczowaniu lasu, nazwa pochodzi 

od czasownika karczow ać  ‘usuwać z karczem, czyli korzeniami’ SL  II, s. 3 18>
Na Kącinie 
Na Klinie 
Na Kościelnym
Na Krzemieniu -  <nazwa pochodzi od czasownika krzem ien ie, kam ien ic  ‘za- 

twardzać’ ew. od rzeczownika krzem ień  ‘kamień skry wydający’ SL  II, s. 516>
Na Księżym
Na Lemieszu -  <łąka swoim kształtem przypomina lemiesz, czyli nóż u pługa 

odcinający ziemię SEBr, s. 294>



Na Łazach -  <tereny uprawne powstałe na miejscu wypalonego obszaru, z któ
rego usunięto karcze, chrust, korzenie, pniaki, a następnie ziemia była wzruszana 
lemieszem SL II, s. 606>

Na Łaziskach -  <motywacja jak  w przypadku wyrażenia n a lazach >
Na Ogrodzie 
Na Pagórku 
Na Pańskiej Łące 
Na Pańskim
Na Pasterni -  <nazwa pochodzi od rzeczownika pastemik ‘pastwisko osobliwie 

ogrodzone’ SL  IV, s. 6 0  
Na Plebańskim
Na Podgórcu -  <nazwa pochodzi od czasownika p od g orzeć  ‘spalić się od spo

du’ SL  IV, s. 216>
Na Podlesiu -  <zabudowania położone pod lasem SL IV, s. 223>
Na Rolskim 
Na Równiach 
Na Skalnym Pagórku 
Na Soltysiu
Na Stawie -  <jest to łąka otoczona wzgórzami, dawniej mieściła się tam woda, 

która służyła jako energia napędowa do uruchomienia młyna, nazwa pochodzi od 
rzeczownika staw id ło  ‘zastawnik wody w młynach’ SL  V, s. 449>

Na Stawkach -  <motywacja jw .>
Nasze Uwrocie — <m iejsce do zawracania podczas pracy polowej, np. przy za

orywaniu pól uprawnych, wg SEBr, s. 632-633 , oraz SL  VI, s. 196, nazwa uw rocie 
pochodzi od wyrazu w rót ‘zawracać, zawrócić z różnymi złożeniami, nawrót, wy
wrót, wrotka’ itp.>

Na Tamie
Na Tłoku -  <grunt usprawniony, przeznaczony pod uprawę; SEBr, s. 571, po

daje następującą etymologię: jest to grunt, który dawniej stanowił ugór, z czasem 
jednak przeznaczono go na grunt uprawny>

Na W ierzchowinie
Na W ydymaju -  <zabudowania położone w miejscu silnych podmuchów wiatru 

niezależnie od pogody czy pory roku, miejsce wydmami zasypane, zaspa, wydęcie 
SL  VI, s. 478>

Na Wygoniskach -  <nazwa pochodzi od rzeczownika wygon ‘droga, którą byd
ło idzie w pole, błonie, pas goły dla bydła pozostawiony’ SL  VI, s. 4 9 1>

Na Zagórzu -  <zabudowania położone za górą, część spaczna gór pośrzednich, 
zacząwszy od najwyższego górzystości szczytu aż do przypierających równiną SL 
VI, s. 758>

Organistówka
Pacówka -  <wg SEBr, s. 389, nazwa p aców ka  pochodzi od rzeczownika p a c , co 

znaczy ‘szczur’, czyli było to miejsce częstego pobytu szczurów, ew. od rzeczowni



ka p a c a  ‘deszczułka podługowata, wąska, mająca z jednej strony rękojeść, używa się 
je j wyrównywania muru wapnem’ SL  IV, s. 13>

Pański Las 
Pańskie Ł ąki 
Pasieka Ja n a  
Piętnaście Morgów 
Pod Brzeziną 
Pod Dąbkam i 
Pod Działem 
Pod Działkiem 
Pod G órkam i 
Pod Sadem 
Pod Sośniną
Przy Barwinku -  <nazwa pochodzi od czasownika b arw ić, u barw iać  S L  I, 

s. 6 0 -6 1 >
Przy Czesionce 
Przy Jasionkach 
Przy Jedlinie 
Przy Sośni
Przy Wiklinowym Krzaku 
Rolskie Grodki 
Stary  Sad
Swój Ugór -  <pole leżące odłogiem, wg SEBr, s. 598, oraz S L  V I, s. 110, rze

czownik u gór pochodzi od czasownika g ore, g orzeć , u gorzeć, co oznacza biedę ew. 
upalić się na słońcu>

Syskówka
Szeroki Wygon -  <nazwa pochodzi od rzeczownika w ygon  ‘droga do pędzenia 

bydła’ SL  VI, s. 4 9 1>
Tamten Miedzuch ew. Miedzuszek -  <tzw. granicznik, wg SEBr, s. 332, oraz 

SL III, s. 8 9 -9 0 , nazwa pochodzi od rzeczownika m iedza  i oznacza punkt graniczny, 
miejsce zetknięcia różnych obszarów uprawnych>

Totosiowo 
W ąski Klin 
W  G ranicach 
W ielka Łąka 
W ielki Las 
W ielkie Doliny
W ielkie S ta jan ie -  <wg SEBr, s. 612, nazwa pochodzi od formy s ta ja  i oznacza 

‘stadium o określonej mierze długości’ , natomiast SL  V, s. 430, podaje, że nazwa 
pochodzi od rzeczownika sta ja d ło  ‘pewna miara pola, stadium’>

W ilczy Dól 
Wolakowa G órka



W  Osiczu -  <nazwa pochodzi od czasownika o s iec , o s ieka , o b c io sa ć  SL II, 
s. 618>

W  Rozpadlinach 
Z a Białym Brzegiem 
Zajęcza Kępa 
Za Sadem 
Za W iśniami 
Zielona G óra

Objaśnienia skrótów

SEBr -  Słow nik etym ologiczny języka polskiego , red. A. Bruckner, Warszawa 1970. 
SL -  S.B. Linde, Słow nik języka  polskiego , I. 1-VI, wyd. II, Lwów 1854-1860.
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Some Toponymic of fhe Gródek Village near Gorlice 

Abstract
The purpose of the paper is to present some chosen topographical names within a given 

region with special respect of their semantics. Material presented in the paper was collected 
on the basis of cadastral surveys and interviews with older inhabitants of the village and was 
not described and published before. To topographical names of the Gródek village (i.e. the 
area that spreads over the North-West part of the Grybów commune of the Nowy Sącz dis
trict) belong names of mountains, forests, glades, ravines, meadows, fields as well as names 
of former plough lands and former farms that in cadastral surveys means not only buildings 
but also the area surrounding them.




